UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP Đắk Nông, ngày       tháng 9 năm 2024

V/v hướng dẫn tổ chức hoạt động

của Khối thi đua các đơn vị trực

thuộc Sở năm học 2024-2025

Kính gửi:

    - Các đơn vị trực thuộc;

      - Trường THCS & THPT tư thục Trương Vĩnh ký;
    - Trường TH, THCS & THPT Tư thục Hai Bà Trưng.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ Quy

định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen

thưởng đối với ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

 Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học

2024- 2025 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND tỉnh Đắk

Nông về việc ban hành Quy định tổ chức và hoạt động của cụm, khối thi đua tỉnh

Đắk Nông;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức hoạt động của Khối thi đua các

đơn vị trực thuộc Sở năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm học và các nội dung

phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” năm

học 2024 - 2025 trong các Khối thi đua.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, viên chức và người lao

động trong toàn Khối về ý nghĩa và vai trò của nhiệm vụ thi đua yêu nước; phát

2

huy sức mạnh đoàn kết, đề cao trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ năm học.

- Trao đổi nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng. Giới thiệu các mô hình

mới, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của các đơn vị trong Khối thi

đua.

- Đánh giá kết quả hoạt động của Khối thi đua trong năm học 2024 - 2025

và triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026. Thống nhất việc chấm điểm thi đua

các đơn vị trong Khối thi đua; bình xét, suy tôn đơn vị được tặng Cờ thi đua.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua; đánh giá, bình

xét thi đua, khen thưởng cá nhân, tập thể một cách khách quan, thực chất.

- Các đơn vị trong Khối thi đua triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học gắn

với điều kiện, đặc điểm tình hình thực tế của đơn vị, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm

vụ năm học.

- Thực hiện các hoạt động về thi đua, khen thưởng đúng quy định.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính

trị và Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 07/11/2014 của Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công

tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước ở các cấp.

2. Phát động, tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả ngay từ

đầu năm học, nội dung thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành giáo

dục và đào tạo. Hưởng ứng đầy đủ các phong trào thi đua do trung ương, tỉnh và

ngành giáo dục và đào tạo phát động.

3. Tiếp tục triển khai kịp thời, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của cấp trên về công tác thi đua khen thưởng; tập trung thực hiện sự chỉ đạo của

Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Bộ, ban ngành, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm

vụ đề ra. Các đơn vị tổ chức thực hiện thi đua, khen thưởng phù hợp với tình

hình thực tế của đơn vị, coi trọng việc tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của đợt

thi đua, phát huy tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của mỗi viên chức; tổ

chức thực hiện các phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực và hiệu quả.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua: Phong trào thi đua

“Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với phong trào thi

đua “Dạy tốt, học tốt”; Phong trào thi đua “Đắk Nông chung tay vì người nghèo,

không ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính

tỉnh Đắk Nông”; Phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn

mới”; Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Đắk Nông hội nhập và phát triển”; Phong

trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục tỉnh Đắk Nông thi đua

thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”.

3

5. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học và triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp để hoàn thành các mục tiêu của kế hoạch năm 2024-2025; triển khai hiệu

quả Chương trình GDPT 2018. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phát triển

giáo dục mũi nhọn, tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học

sinh.

6. Nâng cao điểm trung bình tốt nghiệp THPT và tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp

THPT năm 2025 cao hơn so với năm 2024.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các

gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới từ phong trào thi đua yêu

nước, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm của công tác thi đua, khen thưởng.

8. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn thực hiện các chủ trương

chính sách về thi đua khen thưởng, kịp thời khắc phục những thiếu sót, tồn tại;

khuyến khích phát huy nội lực, nhân tố mới trong từng đơn vị.

9. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tổ chức xét khen

thưởng phải kịp thời, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, đúng quy trình,

thủ tục, bảo đảm tôn vinh, khen thưởng được chính xác, có tác dụng nêu gương,

giáo dục và có sức lan tỏa trong từng đơn vị. Quan tâm khen thưởng người trực

tiếp giảng dạy, người có giải pháp sáng kiến kỹ thuật áp dụng hiệu quả trong thực

tiễn.

III. TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG KHỐI THI ĐUA

1. Tổ chức khối thi đua

- Khối thi đua: Phân chia thành 03 Khối thi đua (theo Phụ lục 1).

- Khối trưởng thi đua: Trường THPT Trần Hưng Đạo (Khối 1), Trường

THPT Đắk Glong (Khối 2) và Trung tâm GDTX-NNTH tỉnh (Khối 3).

2. Nhiệm vụ của Khối trưởng

- Chủ trì xây dựng Quy chế, Kế hoạch hoạt động của Khối thi đua.

- Xây dựng các tiêu chí thi đua, thang điểm phù hợp với đặc điểm của khối,

lấy ý kiến thành viên trong Khối để thống nhất ban hành và thực hiện.

- Chủ trì việc chấm điểm thi đua, bình chọn, suy tôn và đề nghị xét tặng các

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng các thành viên của khối trong năm học

và trình Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Sở xem xét.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Thi đua, khen thưởng Học kỳ I; Hội

nghị Tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng năm học và các hoạt động khác của

Khối. Báo cáo tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng cuối năm học kèm theo

Biên bản họp xét và kết quả bỏ phiếu suy tôn của Khối thi đua; Báo cáo thành tích của

đơn vị đề nghị khen thưởng kèm theo bảng chấm điểm thi đua của các đơn vị trong

Khối thi đua, báo cáo thành tích phải có xác nhận của Khối trưởng.

3. Tổ chức các kỳ họp của Khối

- Họp Khối đầu năm (trước ngày 15/10/2024): Thống nhất để ban hành Quy

4

chế, ban hành Kế hoạch hoạt động của Khối, ban hành Bảng điểm; gửi Quy chế,

Kế hoạch, Bảng điểm của Khối về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở)

trước ngày 30/10/2024.

- Họp Khối cuối năm (trước ngày 18/6/2025): Tổng kết hoạt động của khối;

bình xét, tôn vinh đơn vị dẫn đầu Khối đề nghị tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh. Khối

trưởng hoàn thiện hồ sơ gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Văn phòng Sở để tổng

hợp.

- Tổ chức các cuộc họp khác trong năm (nếu Khối trưởng thấy cần thiết).

IV. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM BÌNH XÉT THI ĐUA

Tổng số điểm chấm thi đua là 1000 điểm, trong đó điểm thực hiện các nội

dung là 950 điểm và điểm thưởng là 50 điểm.

Các Khối dựa trên các tiêu chí sau đây để xây dựng Bảng điểm:

Tiêu chí 1. Mức độ hoàn thành nhiệm vụ: 500 điểm

Cuối năm học, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ đánh giá, xếp loại mức độ hoàn

thành nhiệm vụ của các đơn vị. Căn cứ vào kết quả đánh giá, xếp loại để chấm

điểm tương ứng như sau:

- Đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 500 điểm;

- Đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ: 400 điểm;

- Đơn vị hoàn thành nhiệm vụ: 300 điểm;

- Đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ: 200 điểm;

Lưu ý: Các đơn vị chấm điểm theo quy định như trên. Không xây dựng khoản

điểm, ví dụ: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Từ 401 đến 500 điểm

Tiêu chí 2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua: 150 điểm

- Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học

tập” gắn với phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”;

- Phong trào thi đua “Đắk Nông chung tay vì người nghèo, không ai bị bỏ

lại phía sau”;

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông”;

- Phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới”;

- Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Đắk Nông hội nhập và phát triển”;

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục tỉnh

Đắk Nông thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”;

Ngoài các phong trào thi đua trên, trong năm học nếu có thêm các phong

trào thi đua khác do Trung ương và địa phương phát động, Khối thi đua bổ sung

thêm vào nhưng tổng điểm không vượt tổng điểm của tiêu chí.

Tiêu chí 3. Kết quả thực hiện các tiêu chí thi đua của từng khối: 300 điểm

Các Khối thi đua xây dựng tiêu chí riêng và được sự thống nhất trong Khối

5

để thực hiện.

Điểm thưởng là 50 điểm:

- Thưởng tối đa 10 điểm cho đơn vị có nội dung sáng tạo, có hiệu quả nổi

bật trong tổ chức phong trào thi đua, nhất là phong trào thi đua “Đổi mới, sáng

tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” năm học 2024 - 2025 trong các Khối thi

đua.

- Thưởng tối đa 10 điểm cho đơn vị có điểm trung bình tốt nghiệp THPT

cao nhất trong Khối thi đua.

- Thưởng tối đa 10 điểm cho đơn vị có tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp THPT

cao nhất trong Khối thi đua.

- Thưởng tối đa 10 điểm cho đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền, phát

hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới,

nhân tố mới từ phong trào thi đua yêu nước.

- Thưởng tối đa 5 điểm cho đơn vị có số học sinh giỏi tỉnh trong Kỳ thi học

sinh giỏi THPT cấp tỉnh nhiều nhất (bao gồm Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích). Đối

với các trường thuộc Khối thi đua số 3, bao gồm cả Kỳ thi học sinh giỏi THCS

cấp tỉnh.

- Thưởng tối đa 5 điểm cho đơn vị có số cá nhân được cấp thẩm quyền khen

thưởng nhiều nhất, ưu tiên theo cấp độ sau: Chiến sĩ thi đua toàn quốc; Bằng khen

của Thủ tướng Chính phủ; Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh; Bằng khen của UBND tỉnh.

Trường hợp có số cá nhân bằng nhau thì xét đến danh hiệu thi đua và hình thức

khen thưởng đối với tập thể.

V. PHƯƠNG PHÁP CHẤM ĐIỂM THI ĐUA

- Điểm để xét thi đua là điểm tổng của 3 tiêu chí nêu trên và cộng với Điểm

thưởng (Phụ lục 2).

- Đơn vị dẫn đầu khối đề nghị tặng Cờ là phải có tổng điểm cao nhất và có

sự đồng thuận cao nhất của khối.

- Khối thi đua tiến hành bình chọn bằng hình thức bỏ phiếu kín theo quy định.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Khối thi đua

trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện và gửi Quy chế, Kế hoạch, Bảng điểm

của Khối về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Ban TĐ-KT tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

Phụ lục 1

DANH SÁCH

CÁC KHỐI THI ĐUA TRỰC THUỘC SỞ

TT
Khối thi

đua
Các đơn vị thuộc khối Khối trưởng

1 Khối 1

(12 đơn vị)

1. Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh

2. Trường THPT Chu Văn An

3. Trường THPT Đắk Song

4. Trường THPT Trần Hưng Đạo

5. Trường THPT Đắk Mil

6. Trường THPT Phan Chu Trinh

7. Trường THPT Phan Bội Châu

8. Trường THPT Krông Nô

9. Trường THPT Phạm Văn Đồng

10. Trường THPT Trường Chinh

11. Trường THPT Quang Trung

12. Trường THPT Nguyễn Tất Thành

Trường

THPT Trần

Hưng Đạo

2 Khối 2

(12 đơn vị)

1. Trường THPT Nguyễn Du

2. Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm

3. Trường THPT Lê Quý Đôn

4. Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu

5. Trường THPT Lê Duẩn

6. Trường THPT Đắk Glong

7. Trường THPT Phan Đình Phùng

8. Trường THPT Trần Phú

9. Trường THPT Hùng Vương

10. Trường THPT Gia Nghĩa

11. Trường THPT Lương Thế Vinh

12. Trường THCS & THPT Lê Hữu Trác

Trường

THPT Đắk

Glong

3 Khối 3

(12 đơn vị)

1. Trường THPT DTNT N’Trang Lơng

2. Trường PTDTNT THCS & THPT huyện Đắk Glong

3. Trường PTDTNT THCS & THPT huyện Đắk R’Lấp

4. Trường PTDTNT THCS & THPT huyện Tuy Đức

5. Trường PTDTNT THCS & THPT huyện Đắk Song

6. Trường PTDTNT THCS & THPT huyện Đắk Mil

7. Trường PTDTNT THCS & THPT huyện Cư Jút

8. Trường PTDTNT THCS & THPT huyện Krông Nô

9. Trung tâm GDTX-NN, Tin học tỉnh

10. Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh

11. Trường THCS &THPT Tư thục Trương Vĩnh Ký

12. Trường TH, THCS & THPT Tư thục Hai Bà Trưng

Trung tâm

GDTX-NN,

Tin học tỉnh

7

Phụ lục 2

BẢNG ĐIỂM

THI ĐUA ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC SỞ

TT Tiêu chí
Điểm

tối đa

Điểm

tự

chấm

Điểm

Khối

chấm

1 Mức độ hoàn thành nhiệm vụ

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (500 điểm);

Hoàn thành tốt nhiệm vụ (400 điểm); Hoàn

thành nhiệm vụ (300 điểm); Không hoàn thành

nhiệm vụ (200 điểm);

500

2 Kết quả thực hiện các phong trào thi đua 150

2.1 Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong

quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với phong

trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”

25

2.2 Phong trào “Đắk Nông chung tay vì người

nghèo, không ai bị bỏ lại phía sau” (tham gia

đầy đủ các cuộc vận động do cấp trên phát

động)

25

2.3 Đẩy mạnh cải cách hành chính 25

 - Thực hiện đầy đủ các thủ tục hành chính,

đăng tải TTHC trên trang TTĐT của đơn vị
10

 - Thực hiện 100% ký số và gửi nhận văn bản

trên môi trường Ioffice theo quy định
15

2.4 Phong trào “Đắk Nông chung sức xây dựng

nông thôn mới” (tăng cường cơ sở vật chất,

xây dựng trường chuẩn quốc gia)

25

2.5 Phong trào “Doanh nghiệp Đắk Nông hội nhập

và phát triển” (nâng cao chất lượng dịch vụ

công trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đào

tạo nguồn nhân lực, sự hài lòng của người

dân)

25

2.6 Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức

ngành giáo dục tỉnh Đắk Nông thi đua thực

hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”

(thực hiện đầy đủ các quy định về văn hóa

công sở)

25

3 Kết quả thực hiện tiêu chí của Khối 300

 -

 .....

 Điểm thưởng 50

 Tổng cộng 1000

		2024-09-12T08:34:27+0700

		2024-09-12T08:58:49+0700

		2024-09-12T10:26:11+0700

		2024-09-12T10:26:11+0700

		2024-09-12T10:26:11+0700